
OBSAH

Význam použitých piktogramu str. 9

Úvod str. 10

I. okruh - Organizace a činnost veřejné správy

1. Ústavní zákony včetně obecné charakteristiky pramenů práva str. 12

1.1 Obecná charakteristika pramenů práva str. 12

1.2 Právní předpisy str. 12

1.2.1 Prvotnost a odvozenost právního předpisu str. 14

1.2.2 Právní síla právního předpisu str. 15

1.3 Působnost právních předpisů str. 17

1.4 Ústava České republiky str. 20

1.5 Listina základních práv a svobod str. 21

2. Veřejná moc a její dělba v České republice str. 24

2.1 Veřejná moc podle Ústavního soudu str. 24

2.2 Členění veřejné moci str. 25

2.2.1 Moc zákonodárná str. 26

2.2.2 Moc výkonná str. 26

2.2.2.1 Prezident republiky str. 26

22.2.2 Vláda str. 27

2.2.3 Moc soudní str. 28

2.2.3.1 Ústavní soud str. 29

2.2.3.2 Soudy str. 29

2.2.4 Samospráva str. 30

2.3 Některé další orgány státní moci podle Ústavy České republiky str. 30

2.3.1 Nejvyšší kontrolní úřad str. 30

2.3.2 Česká národní banka str. 31

3



3. Veřejná správa str. 33

3.1 Veřejná správa jako činnost str. 34

3.2 Veřejná správa jako souhrn institucí str. 36

3.3 Postavení orgánů veřejné správy v soustavě orgánů veřejné moci str. 36

4. Státní správa a samospráva str. 39

4.1 Státní správa str. 39

4.2 Samospráva str. 41

4.3 Vázanost veřejné správy právním řádem str. 43

4.4 Vztahy nadřízenosti a podřízenosti str. 43

4.5 Principy organizace veřejné správy str. 44

5. Subjekty a vykonavatelé veřejné správy str. 47

5.1 Subjekty veřejné správy str. 47

5.2 Vykonavatelé veřejné správy str. 48

5.3 Působnost a pravomoc str. 51

6. Kompetenční zákon str. 53

6.1 Pojem a obsah kompetenčního zákona str. 53

6.2 Zásady činnosti ústředních orgánů státní správy str. 54

7. Územní členění České republiky str. 56

7.1 Charakteristika České republiky z hlediska územní organizace státu str. 56

7.2 Územně správní členění České republiky str. 57

7.3 Příklady územní působnosti některých státních orgánů str. 60

7.4 Příklady územní působnosti některých orgánů územních

samosprávných celků str. 61

II. okruh - Práva, povinnosti a pravidla etiky státního zaměstnance

8. Pravidla etiky státních zaměstnanců str. 64

8.1 Obecná charakteristika služebního předpisu str. 64

4



8.2 Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu, 

kterým se stanoví pravidla etiky státních zaměstnanců str. 64

III. okruh - Právní předpisy obecně dopadající na činnost státní správy

9. Základní charakteristika zákona o státní službě str. 67

9.1 Vybrané pojmy zákona o státní službě str. 67

9.2 Služební poměr str. 68

9.3 Řízení ve věcech státní služby str. 69

10. Základní charakteristika zákonů upravujících vybrané postupy

ve veřejné správě str. 71

10.1 Správní řád str. 71

10.1.1 Struktura správního řádu str. 71

10.1.2 Působnost správního řádu str. 72

10.1.3 Základní zásady činnosti správních orgánů str. 72

10.1.4 Správní řízení str. 72

10.1.5 Základní etapy správního řízení str. 73

10.1.6 Správní rozhodnutí str. 73

10.1.7 Vlastnosti správního rozhodnutí str. 74

10.1.8 Přezkoumávání rozhodnutí str. 75

10.2 Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákon

o některých přestupcích str. 75

10.2.1 Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich str. 76

10.2.1.1 Přestupek str. 76

10.2.1.2 Odpovědnost za přestupek str. 77

10.2.1.3 Správní trest a ochranná opatření str. 77

10.2.1.4 Řízení o přestupcích str. 78

10.2.2 Zákon o některých přestupcích str. 79

10.3 Zákon o kontrole (kontrolní řád) str. 79

10.3.1 Působnost kontrolního řádu str. 80

10.3.2 Kontrola str. 80

10.3.3 Některá oprávnění a povinnosti kontrolujícího str. 80

10.3.4 Protokol o kontrole str. 81

10.3.5 Námitky str. 82

5



10.4 Soudní řád správní str. 82

10.4.1 Správní soudy a jejich pravomoc str. 82

10.4.2 Řízení ve správním soudnictví str. 83

10.4.3 Kasační stížnost str. 84

11. Základní charakteristika zákonů upravujících informace

o veřejné správě včetně jejich poskytování a ochrany str. 86

11.1 Zákon o právu petičním str. 86

11.2 Zákon o svobodném přístupu к informacím str. 87

11.2.1 Povinné subjekty str. 88

11.2.2 Poskytování informací str. 88

11.2.3 Důvody pro odmítnutí informace str. 88

11.2.4 Žádost o poskytnutí informace str. 90

11.2.4.1 Postup při podávání a vyřizování písemných

žádostí o poskytnutí informace str. 90

11.2.5 Odmítnutí žádosti str. 91

11.2.5.1 Odvolání (rozklad) str. 91

11.2.5.2 Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace str. 91

11.2.5.3 Soudní přezkum str. 92

11.2.6 Hrazení nákladů str. 92

11.2.7 Výroční zpráva str. 92

11.3 Zákon o ochraně osobních údajů str. 93

11.3.1 Vybrané pojmy zákona o ochraně osobních údajů str. 93

11.3.2 Některá práva a povinnosti při zpracování osobních údajů str. 94

11.3.3 Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) str. 95

11.4 Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti str. 96

11.4.1 Vybrané pojmy zákona o ochraně utajovaných informací str. 96

11.4.2 Stupně utajení str. 96

11.4.3 Druhy zajištění ochrany utajovaných informací str. 97

12. Základní charakteristika vybraných zákonů s dopadem

na výkon státní správy str. 99

12.1 Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci str. 99

12.1.1 Odpovědnost státu a územních samosprávných celků str. 99

6



12.1.2 Odpovědnost za škodu způsobenou nezákonným

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem str. 100

12.2 Zákon o archivnictví a spisové službě str. 101

12.2.1 Vybrané pojmy zákona o archivnictví str. 101

12.2.2 Výběr archiválií str. 102

12.2.3 Archivy str. 103

12.3 Zákon o informačních systémech veřejné správy str. 103

12.3.1 Vybrané pojmy zákona o informačních systémech veřejné správy

str. 103

12.3.2 Kontaktní místa veřejné správy str. 104

13. Nevrchnostenská veřejná správa - základní charakteristika

vybraných předpisů upravujících hospodaření státu str. 107

13.1 Zákon o rozpočtových pravidlech str. 107

13.1.1 Vybrané pojmy rozpočtových pravidel str. 108

13.1.2 Národní fond str. 108

13.2 Zákon o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích str. 108

13.2.1 Organizační složky státu str. 109

13.2.2 Nabývání majetku str. 109

13.2.3 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových str. 110

13.3 Zákon o finanční kontrole ve veřejné správě str. 110

13.3.1 Vybrané pojmy zákona o finanční kontrole str. 110

13.3.2 Finanční kontrola str. 111

13.3.3 Hlavní cíle finanční kontroly str. 112

13.4 Občanský zákoník str. 113

13.4.1 Hlavní cíle občanského zákoníku str. 113

13.4.2 Struktura občanského zákoníku str. 113

13.4.3 Stát jako právnická osoba str. 114

13.4.4 Stát zakládající právnické osoby str. 114

13.4.5 Věcná práva str. 116

13.4.6 Závazkové právo str. 117

7


